quis etiam esset cadendum, quibus pro se pugnandi facultas non fuisset. Hæc superioribus diebus sæpenumero Cæsar suis exposuerat, ut hoc majore animo contenderent, quod omnium salutem sibi commendatam viderent. Eadem suum quisque  
 5 contubernalem, amicum, notum prosequens erat obtestatus, ne suam atque omnium falleret opinionem, quorum iudicio delectus ad pugnam proficisceretur. Itaque hoc animo est decertatum, ut neque maritimis nauticisque sollertia atque ars præsidium ferret, neque numero navium præstantibus multi-  
 10 tudo prodesset, neque electi ad virtutem e tanta multitudine viri virtuti nostrorum possent adæquare. Capitur hoc prælio quinquagemis una et biremis cum defensoribus remigibusque, et deprimuntur tres, nostris incolumibus omnibus. Reliquæ propinquam fugam ad oppidum capiunt; quas protexerunt ex  
 15 molibus atque aedificiis imminentibus et nostros adire propius prohibuerunt.

XVII. Hoc ne sibi sæpius accidere posset, omni ratione Cæsar contendendum existimavit, ut insulam molemq; ad insulam pertinentem in suam redigeret potestatem. Perfectis  
 20 enim magna ex parte munitionibus in oppido, etiam illa urbem

1. *cavendum* codd., *cadendum* edd. cum Aldo, quod non satisfacit. Probabiliter Vielhaberus illa *de summa rerum* in margine archetypi scripta, postea alieno loco restituta in seriem statuit, ita scribens: *perpaucos de salute omnium decertare, qui si animo aut virtute cessissent, reliquis etiam esset de summa rerum cavendum.* — 7. *est animo* L. — 8. *neque nauticis* L. — 9. *numerum* F. — 10. *neque flecti* codd. antiquiores; *neque flexi* Dδ et alii rec.; *electi*

Giacconius et Davisius, ut Bell. civ. III. 84, *electi milites ad pernicitatem.* — 11. *virtute* T pr. — *adæquare* UFLD pr.: *adæquarent* TV. Scal.: *adæquare* δ et non nominati Oud. — 12. *et x biremes* δ. Lov., Pal., Bong., etiam alia hic interpolantes. — *defens. suis* D, Voss.

XVII. — 17. *sibi* om. L. — 20. *in oppido et illa in urbem* (*urbe* UF) antiquiores omnes; *et oppidum et urbem* recentiores: *etiam illa urbem* Nipperdeius.

uno tempore tentari posse confidebat. Quo capto consilio cohortes x et levis armaturæ electos, quosque idoneos ex equitibus Gallis arbitrabatur, in navigia minora scaphasque imponit: alteram insulæ partem destinendæ manus causa constrictis navibus aggreditur, præmiis magnis propositis, qui primus 5 insulam cepisset. Ac primo impetum nostrorum pariter sustinerunt. Uno enim tempore et ex tectis ædificiorum propugnabant et litora armati defendebant, quo propter asperitatem loci non facilis nostris aditus dabatur, et scaphis navibusque longis quinque mobiliter et scienter angustias loci tuebantur. 10 Sed ubi primum, locis cognitis vadisque pertentatis, pauci nostri in litore constiterunt, atque hos sunt alii subsecuti constanterque in eos, qui in litore æquo institerant, impetum fecerunt, omnes Pharitæ terga verterunt. His pulsis, custodia portus relictæ naves ad litora et vicum applicarunt, seque ex 15 navibus ad tuenda ædificia eiecerunt.

XVIII. Neque vero diutius ea munitione se continere potuerunt, etsi erat non dissimile atque Alexandriæ genus ædificiorum, ut minora majoribus conferantur, turresque editæ et conjunctæ muri locum obtinebant, neque nostri aut scalis aut 20

1. *uno temptari* (sine tempore) TL —  
 2. *quos idoneos* codd., *quosque* Lipsius. —  
 4. *in alteram* codd. antiquiores (etiam D) præter Petav., qui *inde alt.* Recentium pars *inque alt.* Præpositionem eiecit Nipperdeius. — *destinendæ* TV, Lov. — *constrictis* T, V et D a pr., *contractis* V sec., Pal. — 5. *præmiisque* nostri omnes. — 6. *primum* TL. — 7. *ædif.* om. L. — 12. *constiterant* L. — 12-13. *constanterque* TV, *constanter* L. — 13. *constiterant* FL.

Petav. — 14. *Illi pulsati* D et tres rec. — 14-15. *custodiæ portus relictæ* codd., quod correxit Jurinius. — 15. *naves* om. L. — *applicaverunt* L, *applicuerunt* δ, Lov., *applicavit* D pr.

XVIII. — 17. *ex munitione* codd., *munitionibus* L pr.: *ea munitione* Davisius: *ipsi ex m.* D corr., δ et alii rec. — 18. *etsi diss. non erat* V. — 19. *minora minoribus* TLV, Lov. — *circumferantur* L. — 20. *munitione* L pr., superscripto *conjunctæ*.

eratibus aut reliquis rebus parati venerant ad oppugnandum. Sed terror hominibus mentem consiliumque eripit et membra debilitat, ut tum accidit. Qui se in æquo loco ac plano pares esse confidebant, iidem perterriti fuga suorum et cæde pau-  
 5 corum, *xxv* pedum altitudine in ædificiis consistere ausi non sunt seque per molem in mare præcipitaverunt et *cccc* passuum intervallum ad oppidum enataverunt. Multi tamen ex his capti interfectique sunt: sed numerus captivorum omnino fuit sexcenti.

10     *MX.* Cæsar, præda militibus concessa, ædificia diripi iussit castellumque ad pontem, qui propior erat Pharo, communit, atque ibi præsidium posuit. Hunc fuga Phariæ reliquerant: certiores illum propioremque oppido Alexandrini tuebantur. Sed eum postero die simili ratione aggreditur.  
 15 quod his obtentis duobus omnem navigiorum excursus et repentina latrocinia sublatum iri videbat. Jamque eos, qui præsidio eum locum tenebant, tormentis ex navibus sagittisque depulerat atque in oppidum redegerat, et cohortium trium instar in terram exposuerat (non enim plures consistere an-  
 20 gustiæ loci patiebantur); reliquæ copiæ in navibus stationem obtinebant. Quo facto imperat pontem adversus hostem præ-

3. *tunc* TLFV; in ceteris *tunc*. — 4. *idem* codd. — 5. *in alt. in* L. — *constare* Lov. (non L.). — 5-6. *non sunt ausi* L. — 6. *sed per* Scal. — *cccc* D. Nullus nostrorum *intervallo*. — 7. *ad opp.* om. L. — 9. *nc* vel *sexcenti* edd. primæ, codicum nullus, qui *vī* (L *vi*) vel litteris *sex mil.* (Cuj.), *sex milia* (Petav.).